
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO: 
 
O  PREGÃO Nº - 31/17 de que trata 
este processo objetivou a seleção da 
melhor proposta, para aquisição 
eventual e futura de material 
esportivo (apito, bola, camisa, 
chuteira, calção, cronometro, 
medalhas, redes, troféu, bomba 
para inflar bola, peteca e placa 
tatame) para atender as 
necessidades das secretarias 
municipais do Município de 
Igaratinga-MG. 
Para atender a Secretaria Municipal 
de Educação, Fundo Municipal de 
Assistência Social e Secretaria 
Municipal de Esporte Lazer e 
Cultura, conforme estabelecido no 
Termo de referência do Edital. Foi 
em todo a sua tramitação atendida a 
legislação pertinente. 
O presente processo licitatório 
transcreveu normalmente até a 
presente data, sem qualquer 
ocorrência a registrar. Desse modo, 
satisfazendo à Lei e ao mérito, 
HOMOLOGAÇÃO: 
GANHADOR DOS ITENS: 01, 02, 
05, 06, 07, 08, 09, 10, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 36 E 37. 
COMERCIAL SÓ ESPORTES LTDA 
- ME - CNPJ N° - 13.367.852/0001-
63 
VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$61.994,65 (SESSENTA E UM MIL 
E NOVECENTOS E NOVENTA E 
QUATRO REAIS E SESSENTA E 
CINCO CENTAVOS). 

 
GANHADOR DO ITEM: 13. 
MARCELO ARAUJO SILVA E CIA 
LTDA – ME - CNPJ N° - 
71.107.320/0001-93 
VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$4.200,00 (QUATRO MIL E 
DUZENTOS REAIS). 
 
GANHADOR DOS ITENS: 03, 21, 
26, 27, 28 E 35. 
EMJ COMÉRCIO E ESPORTES 
LTDA - ME - CNPJ N° - 
18.864.858/0001-60 
VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$11.970,30 (ONZE MIL 
QUATROCENTOS E SETENTA 
REAIS E TRINTA CENTAVOS). 
 
GANHADOR DOS ITENS: 11 E 12. 
UNIFORMES DIAS EIRELI - EPP - 
CNPJ N° - 10.638.444/0001-00 
VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$6.850,00 (SEIS MIL E 
OITOCENTOS E CINQUENTA 
REAIS). 
 
GANHADOR DO ITEM: 04. 
R.C.M. RAMOS LOMBARDI - EPP - 
CNPJ N° - 68.352.350/0001-50 
VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$5.850,00 (CINCO MIL E 
OITOCENTOS E CINQUENTA 
REAIS). 
 
Igaratinga, 26 de Maio de 2017. 
 

Renato de Faria Guimarães 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 564 15/06/2017 Pág: 1 

 
COMPRAS E LICITAÇÃO 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO: 
 
O  PREGÃO Nº - 35/17 de que trata 
este processo objetivou a seleção da 
melhor proposta, para aquisição 
eventual e futura de 
medicamentos para atender as 
necessidades das Unidades 
Básicas de Saúde do Município de 
Igaratinga. 
Para atender o Fundo Municipal de 
Saúde, conforme estabelecido no 
Termo de referência do Edital. Foi 
em todo a sua tramitação atendida a 
legislação pertinente. 
O presente processo licitatório 
transcreveu normalmente até a 
presente data, sem qualquer 
ocorrência a registrar. Desse modo, 
satisfazendo à Lei e ao mérito,  
 
HOMOLOGAÇÃO: 
GANHADOR DOS ITENS: 03, 13, 
14, 18, 20, 21, 24, 27, 29, 32, 45, 47, 
49, 51, 55, 58, 62, 68, 72 E 78. 
EQUIPAR MEDICO E 
HOSPITALAR LIMITADA - CNPJ N° 
- 25.725.813/0001-70 
VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$25.932,50 (VINTE E CINCO MIL 
E NOVECENTOS E TRINTA E DOIS 
REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). 
 
OS ITENS 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 19, 22, 23, 
25, 26, 28, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 48, 50, 
52, 53, 54, 56, 57, 59, 60, 61, 63, 64, 
65, 66, 67, 69, 70, 71, 73, 74, 75, 76, 
77, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87 
NÃO FORAM ADQUIRIDOS, AO 

SETOR DE COMPRAS PARA AS 
DEVIDAS PROVIDÊNCIAS. 
 
Igaratinga, 14 de Junho de 2017. 
 

Renato de Faria Guimarães 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO: 

O  PREGÃO Nº - 36/17 de que trata 
este processo objetivou a seleção da 
melhor proposta, para contratação 
de  empresa para prestação de 
serviço de locação de copiadoras 
multifuncionais monocromáticos 
e impressora monocromático para 
impressões e cópias incluindo 
manutenção e toners, com 
franquia global de 80.500 cópias 
por mês  e estimava de excedente 
de 20.500 cópias por mês para 
atender as secretarias municipais 
do Município de Igaratinga. 
Para atender a Secretaria Municipal 
de Administração e Planejamento, 
Secretaria Municipal de Educação, 
Fundo Municipal de Saúde e Fundo 
Municipal de Assistência Social, 
conforme estabelecido no Termo de 
referência do Edital. Foi em todo a 
sua tramitação atendida a legislação 
pertinente. 
O presente processo licitatório 
transcreveu normalmente até a 
presente data, sem qualquer 
ocorrência a registrar. Desse modo, 
satisfazendo à Lei e ao mérito, 
HOMOLOGAÇÃO: 
 
GANHADOR DOS LOTES: 01 E 02. 
GTRONIC TECNOLOGIA EM 
INFORMATICA LTDA - ME - CNPJ 
N° - 04.376.995/0001-40 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 564 15/06/2017 Pág: 2 

 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$43.440,00 (QUARENTA E TRÊS 
MIL E QUATROCENTOS E 
QUARENTA REAIS). 
Igaratinga, 14 de Junho de 2017. 

 
Renato de Faria Guimarães 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO: 
 
O  PREGÃO Nº - 37/17 de que trata 
este processo objetivou a seleção da 
melhor proposta, para aquisição 
eventual e futura de material 
didático, papelaria, escritório e 
telefone para as atividades das 
secretarias municipais do 
Município Igaratinga-MG.  
Para atender o Gabinete do Prefeito, 
Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento, 
Secretaria Municipal de Educação, 
Fundo Municipal de 
Educação/FUNDEB, Fundo 
Municipal de Saúde, Serviço de 
Saneamento, Fundo Municipal de 
Assistência Social, Secretaria 
Municipal de Esporte Lazer e 
Cultura, conforme estabelecido no 
Termo de referência do Edital. Foi 
em todo a sua tramitação atendida a 
legislação pertinente. 
O presente processo licitatório 
transcreveu normalmente até a 
presente data, sem qualquer 
ocorrência a registrar. Desse modo, 
satisfazendo à Lei e ao mérito, 
HOMOLOGAÇÃO: 
GANHADOR DOS ITENS: 06, 07, 
11, 21, 26, 34, 39, 53, 100, 101, 102, 
109, 125, 132, 140, 141, 142, 143, 
144, 148, 149 E 150. 

TRANA PAPELARIA E 
SUPRIMENTOS LTDA-EPP - CNPJ 
N° - 01.982.481/0001-40 
VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$60.435,60 (SESSENTA MIL E 
QUATROCENTOS E TRINTA E 
CINCO REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS). 
 
GANHADOR DOS ITENS: 09, 14, 
36, 37, 43, 46, 50, 60, 68, 69, 71, 77, 
94, 104, 106, 108, 113, 114, 117, 
118, 119, 120, 122, 133, 138, 145, 
152, 153 E 164. 
BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA 
- EPP - CNPJ N° - 25.897.729/0001-
33 
VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$33.544,30 (TRINTA E TRÊS MIL 
E QUINHENTOS E QUARENTA E 
QUATRO REAIS E TRINTA 
CENTAVOS). 
 
GANHADOR DOS ITENS: 024, 25, 
52, 57, 67, 87, 89, 93, 126 E 131. 
FRANCISCO CARLOS SIQUEIRA 
CPF 201.586.459-87 - ME - CNPJ N° 
- 17.097.702/0001-38 
VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$30.923,00 (TRINTA MIL E 
NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 
REAIS). 
 
GANHADOR DOS ITENS: 01, 42, 
45, 48, 54, 59, 63, 66, 73, 79, 83, 88, 
98, 107 E 129. 
CLIPS SETE LTDA – ME - CNPJ N° 
- 20.434.214/0001-83 
VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$26.446,48 (VINTE E SEIS MIL E 
QUATROCENTOS E QUARENTA E 
SEIS REAIS E QUARENTA E OITO 
CENTAVOS). 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 564 15/06/2017 Pág: 3 

 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

GANHADOR DOS ITENS: 05, 20, 
22, 35, 38, 55, 61, 78, 80, 81, 85, 86, 
95, 96, 99, 110, 111, 115, 121, 128, 
134 E 163. 
ALMEIDA & DAMASCENO 
COMÉRCIO LTDA - ME - CNPJ N° - 
23.248.766/0001-95 
VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$58.584,90 (CINQUENTA E OITO 
MIL E QUINHENTOS E OITENTA E 
QUATRO REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS). 
 
GANHADOR DOS ITENS: 08, 10, 
13, 15, 30, 31, 32, 41, 44, 49, 51, 56, 
62, 75, 76, 82, 103, 112, 116, 123, 
124, 135, 136, 137, 139, 146, 147, 
151, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 
160, 161 E 162. 
ARTE MINAS COMÉRCIO EIRELI - 
ME - CNPJ N° - 24.638.547/0001-85 
VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$125.602,10 (CENTO E VINTE E 
CINCO MIL E SEISCENTOS E DOIS 
REAIS E DEZ CENTAVOS). 
 
GANHADOR DOS ITENS: 02, 03, 
04, 12, 23, 27, 28, 29, 33, 40, 47, 58, 
64, 65, 70, 72, 84, 90, 91, 92, 97, 
105, 127 E 130. 
ROSENEIDE DA SILVA 
31624995691 - CNPJ N° - 
26.312.888/0001-91 
VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$35.190,30 (TRINTA E CINCO MIL 
E CENTO E NOVENTA REAIS E 
TRINTA CENTAVOS). 
 
GANHADOR DOS ITENS: 17, 18 E 
19. 
REFLEXO GRAFICA E EDITORA 
LTDA - ME - CNPJ N° - 
04.188.691/0001-50 

VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$37.800,00 (TRINTA E SETE MIL 
E OITOCENTOS REAIS). 
 
OS ITENS 16 E 74 NÃO FORAM 
ADQUIRIDOS, AO SETOR DE 
COMPRAS PARA AS DEVIDAS 
PROVIDÊNCIAS. 

Igaratinga, 14 de Junho de 2017. 

 
Renato de Faria Guimarães 

PREFEITO MUNICIPAL 

 O Município de Igaratinga,  torna 
público a Ata de registro de Preço n° 
22/17 do PL n° 57/17 e Pregão 
Presencial n° 31/17. Objeto: 
Aquisição eventual e futura de 
material esportivo (apito, bola, 
camisa, chuteira, calção, 
cronometro, medalhas, redes, troféu, 
bomba para inflar bola, peteca e 
placa tatame) para atender as 
necessidades das secretarias 
municipais do Município de 
Igaratinga-MG.  A ata de Registro 
de Preço encontra-se no site: 
www.igaratinga.mg.gov.br. 
Igaratinga, 14/06/17.  
 

Renato de Faria Guimarães  
Prefeito Municipal. 

 
O Município de Igaratinga,  torna 
público a Ata de registro de Preço n° 
25/17 do PL n° 65/17 e Pregão 
Presencial n° 35/17. Objeto: 
Aquisição eventual e futura de 
medicamentos.  A ata de Registro 
de Preço encontra-se no site: 
www.igaratinga.mg.gov.br. 
Igaratinga, 14/06/17. 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 564 15/06/2017 Pág: 4 

 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

 
Renato de Faria Guimarães  

Prefeito Municipal. 

 
O Município de Igaratinga, torna 
público a Ata de registro de Preço n° 
26/17 do PL n° 67/17 e Pregão 
Presencial n° 37/17. Objeto: 
Aquisição eventual e futura de 
material didático, papelaria, 
escritório e telefone para as 
atividades das secretarias 
municipais do Município Igaratinga-
MG.  A ata de Registro de Preço 
encontra-se no site: 
www.igaratinga.mg.gov.br. 
Igaratinga, 14/06/17. 
 

Renato de Faria Guimarães 
Prefeito Municipal. 

 

 

 
 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 564 15/06/2017 Pág: 5 

 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/

